Дело № 1- 210/2024 (12401330068000072) 

43RS0004-01-2024-005365-67

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 декабря 2024 года г.Киров

Нововятский районный суд г. Кирова в составе судьи Барбакадзе Л.И.,

при секретаре Оленевой Т.Е., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Нововятского района г.Кирова Репина Ю.В.

подсудимой ФИО1

защитника– адвоката Фарафоновой Е.П., представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой,

- 14.12.2021 Ленинским районным судом г. Кирова по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы. По постановлению Октябрьского районного суда г.Кирова от 04.04.2023 8 месяцев 5 дней ограничения свободы заменены на 4 месяца 2 дня лишения свободы в колонии поселении. 20.09.2023 освобождена по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 (4 состава), ч.1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ)

у с т а н о в и л:

В один из дней марта 2024 года, но не позднее 31 марта 2024 года, проживающая в гор. Кирове ФИО1, достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, в ходе интернет-переписки с неустановленным лицом, использующим учетную запись 

<

данные изъяты>» (в русском произношении: 

<

данные изъяты>», далее по тексту - 

<

данные изъяты>»), в интернет-приложении «

<

данные изъяты> (в русском произношении: «

<

данные изъяты>», далее по тексту - «

<

данные изъяты>») договорилась о совместном сбыте наркотических средств через тайники-закладки на территории Кировской области, за денежное вознаграждение. Согласно договорённости неустановленное лицо, выполняя в составе преступной группы роль «куратора» «закладчиков», должно было направлять ФИО1 сообщение с адресом оптового тайника с размещённым в нём наркотическими средствами. ФИО1 должна была забрать из оптового тайника свёрток с наркотическими средствами, расфасовать их в герметичные свёртки, разместить их в одиночные тайники, сделать фотоснимки мест организованных ей тайников и определить их географические координаты, после чего в ходе интернет-переписки передать информацию об адресах тайников неустановленному лицу в целях последующего сбыта покупателям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

За выполнение вышеуказанных обязанностей, по факту незаконного сбыта наркотических средств потребителям и другим лицам, участвующим в незаконном сбыте наркотических средств, ФИО1 гарантировалось денежное вознаграждение за каждый организованный ей тайник с наркотическим средством.

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было предоставлять ФИО1 наркотические средства для последующего размещения в тайники, координировать ее деятельность, получать от нее в ходе переписки в сети «Интернет» описания мест тайников с размещенными наркотическими средствами, проверять правильность оформления описаний тайников, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств потребителям и другим участникам незаконного сбыта наркотических средств, после чего выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение.

Согласовав условия преступной деятельности, в указанный период ФИО1 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», и действовали до момента задержания ФИО1 в г. Кирове, то есть до 02.04.2024.

Условием вступления ФИО1 в группу для участия по незаконному сбыту наркотических средств, являлось предоставление своих персональных данных. ФИО1, реализуя преступный умысел, в указанный период времени предоставила неустановленному лицу свои персональные данные, после чего прошла первичное обучение правилам организации тайников с наркотическими средствами, соблюдением правил безопасности и конспирации.

ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, на вышеуказанных условиях, были совершены нижеуказанные преступления. (эпизоды с №№ 1-5) 

1. ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах6

31.03.2024 в период с 14час. 00мин. до 16час. 00мин. ФИО1 в ходе интернет-переписки получила от «куратора» - неустановленного лица с ником 

<

данные изъяты>» сообщение с адресом оптового тайника, расположенного у основания урны для мусора на остановке транспорта общего пользования – «

<

адрес>.

Выполняя взятые на себя обязательства и действуя согласованно с неустановленным лицом 31.03.2024 в период с 16час. 00мин. до 18час. 00мин. ФИО1 забрала из тайника, организованного на участке местности у основания урны для мусора на остановке транспорта общего пользования – «

<

адрес>, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в крупном размере, в количестве не менее 3,71 грамма, который 31.03.2024 до 19час. 00мин. доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

31.03.2024 в период с 19час. 00мин. по 19час. 30мин., находясь в квартире по указанному адресу, ФИО1, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом, произвела фасовку, сформировав в том числе сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,80 грамма в целях последующего сбыта.

В период с 22час. 00мин. по 23час. 00мин. 31.03.2024 ФИО1, выполняя свою роль в составе преступной группы, организовала тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, №, у основания угла деревянного забора, на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в который разместила свёрток с частью расфасованного ранее наркотического средства, веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,80 грамма. 

02.04.2024 в 14час.05мин. в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

03.04.2024 в период с 14час. 05мин. по 14час. 20мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности с географическими координатами №, №, у основания угла деревянного забора, на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,80 грамма.

Действия ФИО1 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,80 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 0,2 грамма, но не превышающем 1 грамма, является значительным.

2. Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

31.03.2024 в период с 14час. 00мин. до 16час. 00мин. ФИО1 в ходе интернет-переписки получила от «куратора» - неустановленного лица с ником 

<

данные изъяты>» сообщение с адресом оптового тайника, расположенного у основания урны для мусора на остановке транспорта общего пользования – «

<

адрес>.

Выполняя взятые на себя обязательства и действуя согласованно с неустановленным лицом 31.03.2024 в период с 16час. 00мин. до 18час. 00мин. ФИО1 забрала из тайника, организованного на участке местности у основания урны для мусора на остановке транспорта общего пользования – «

<

адрес>, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в крупном размере, в количестве не менее 3,71 грамма, который 31.03.2024 до 19час. 00мин. доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

31.03.2024 в период с 19час. 00мин. по 19час. 30мин., находясь в квартире по указанному адресу, ФИО1, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом, произвела фасовку, сформировав в том числе сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,88 грамма в целях последующего сбыта.

В период с 22час. 00мин. по 23час. 00мин. 31.03.2024 ФИО1, выполняя свою роль в составе преступной группы, организовала тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, №, на металлическом ящике столба линий электропередач, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от левого угла дома по адресу: 

<

адрес>, в который разместила свёрток с частью расфасованного ранее наркотического средства, веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,88 грамма. 

02.04.2024 в 14час.05мин. в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

03.04.2024 в период с 14час. 30мин. по 14час. 45мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности с географическими координатами №, №, на металлическом ящике столба линий электропередач, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от левого угла дома по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,88 грамма.

Действия ФИО1 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в суммарном количестве не менее 0,88 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства 

<

данные изъяты> его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 0,2 грамма, но не превышающем 1 грамма, является значительным.

3. Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

31.03.2024 в период с 14час. 00мин. до 16час. 00мин. ФИО1 в ходе интернет-переписки получила от «куратора» - неустановленного лица с ником 

<

данные изъяты>» сообщение с адресом оптового тайника, расположенного у основания урны для мусора на остановке транспорта общего пользования – «

<

адрес>.

Выполняя взятые на себя обязательства и действуя согласованно с неустановленным лицом 31.03.2024 в период с 16час. 00мин. до 18час. 00мин. ФИО1 забрала из тайника, организованного на участке местности у основания урны для мусора на остановке транспорта общего пользования – «

<

адрес>, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в крупном размере, в количестве не менее 3,71 грамма, который 31.03.2024 до 19час. 00мин. доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

31.03.2024 в период с 19час. 00мин. по 19час. 30мин., находясь в квартире по указанному адресу, ФИО1, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом, произвела фасовку, сформировав в том числе сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,92 грамма в целях последующего сбыта.

В период с 22час. 00мин. по 23час. 00мин. 31.03.2024 ФИО1, выполняя свою роль в составе преступной группы, организовала тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, №, у основания металлического столба ворот забора на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, в который разместила свёрток с частью расфасованного ранее наркотического средства, веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,92 грамма. 

02.04.2024 в 14час.05мин. в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

03.04.2024 в период с 14час. 55мин. по 15час. 10мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности с географическими координатами №, №, у основания металлического столба ворот металлического забора на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,92 грамма.

Действия ФИО1 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в суммарном количестве не менее 0,92 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 0,2 грамма, но не превышающем 1 грамма, является значительным.

4. Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

31.03.2024 в период с 14час. 00мин. до 16час. 00мин. ФИО1 в ходе интернет-переписки получила от «куратора» - неустановленного лица с ником 

<

данные изъяты>» сообщение с адресом оптового тайника, расположенного у основания урны для мусора на остановке транспорта общего пользования – «

<

адрес>

Выполняя взятые на себя обязательства и действуя согласованно с неустановленным лицом 31.03.2024 в период с 16час. 00мин. до 18час. 00мин. ФИО1 забрала из тайника, организованного на участке местности у основания урны для мусора на остановке транспорта общего пользования – «

<

адрес>, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в крупном размере, в количестве не менее 3,71 грамма, который 31.03.2024 до 19час. 00мин. доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

31.03.2024 в период с 19час. 00мин. по 19час. 30мин., находясь в квартире по указанному адресу, ФИО1, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом, произвела фасовку, сформировав в том числе сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,87 грамма в целях последующего сбыта.

В период с 22час. 00мин. по 23час. 00мин. 31.03.2024 ФИО1, выполняя свою роль в составе преступной группы, организовала тайник, расположенный на участке местности с географическими координатами №, №, у основания столба забора из кирпича на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> в который разместила свёрток с частью расфасованного ранее наркотического средства, веществом, содержащим наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,87 грамма. 

02.04.2024 в 14час.05мин. в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

03.04.2024 в период с 15час. 20мин. по 15час. 35мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности с географическими координатами №, №, у основания столба забора из кирпича на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,87 грамма.

Действия ФИО1 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в суммарном количестве не менее 0,87 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 0,2 грамма, но не превышающем 1 грамма, является значительным.

5. Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 23час. 00мин. 31.03.2024 по 13час. 27мин 02.04.2024 ФИО1 сообщила своему «куратору» - неустановленному лицу с ником 

<

данные изъяты>» о готовности получить для последующего незаконного сбыта следующую партию наркотических средств. 

02.04.2024 в 13час. 27мин. ФИО1 в ходе интернет-переписки получила от «куратора» - неустановленного лица с ником 

<

данные изъяты>» сообщение с адресом оптового тайника с размещенным в нем веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в количестве не менее 49,90 грамма, расположенного на участке местности с географическими координатами №, №, у основания растущей березы вблизи дома по адресу: 

<

адрес>.

02.04.2024 в 14час.05мин. в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

03.04.2024 в период с 15час. 40мин. по 16час. 00мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного неустановленным лицом, на участке местности с географическими координатами №, №, у основания растущей березы вблизи дома по адресу: 

<

адрес> изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), в количестве не менее 49,90 грамма.

Действия ФИО1 и неустановленного лица, были непосредственно направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в количестве не менее 49,90 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом данные действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1, и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>), а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от его количества в смеси, относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства 

<

данные изъяты> а также смесей, его содержащих, независимо от его количества в смеси, превышающей 2,5 грамма, но не более 500 грамм, является крупным.

6. Она же, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

31.03.2024 в период с 14час. 00мин. до 16час. 00мин. ФИО1, имея преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, получила для последующего сбыта от неустановленного лица через тайник, организованный на участке местности у основания урны для мусора на остановке транспорта общего пользования – «

<

адрес>, свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о запрете на оборот наркотических средств в Российской Федерации, 31.03.2024 в период с 19час. 00мин. по 19час. 30мин., действуя в составе преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств при осуществлении фасовки указанных наркотических средств в квартире по адресу: 

<

адрес>, решила присвоить себе часть наркотического средства для личного потребления, то есть незаконно приобрести без цели сбыта. 

Реализуя задуманное, ФИО1 31.03.2024 в период с 19час. 00мин. по 19час. 30мин., находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе фасовки присвоила часть вещества, содержащего наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0, 24 грамма, тем самым незаконно приобрела указанное наркотическое средство без цели сбыта, для личного потребления, в значительном размере.

Вещество, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не мене 0,24 грамма, ФИО1 с 19час. 30мин. 31.03.2024 стала незаконно хранить без цели сбыта в полимерном пакете в квартире по адресу: 

<

адрес>, при этом часть наркотического средства она употребила.

02.04.2024 в 14час.05мин. в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

02.04.2024 в период с 19час. 45мин. по 20час. 05мин. в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято в комнате из ящика стола полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,24 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта вещество, содержащее наркотические средства – 

<

данные изъяты>, в значительном размере, в количестве не менее 0,24 грамма, с 19час. 30мин. 31.03.2024 до 14 часов 05 минут. 02.04.2024. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 

<

данные изъяты>, его производные и смеси, в состав которых они входят, независимо от содержания в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства 

<

данные изъяты> его производных и смесей, в состав которых они входят, в количестве, свыше 0,2 грамма, но не превышающем 1 грамма, является значительным.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в предъявленном ей обвинении по всем составам преступлений признала полностью, от дачи показаний свободным рассказом, в силу ст.51 Конституции РФ, отказалась.

Из показаний ФИО1 следует, что по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 состава), ч.1 ст.228 УК РФ она вину полностью признавала и дала показания, соответствующие описательной части приговора, согласно которым она, заренее договорившись с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств 31.03.2024 пыталась сбыть наркотические средства в значительном размере на территории Нововятского района г. Кирова в указанных в обвинении объемах через тайники-закладки, а также 31.03.2024 часть наркотического средства в указанном размере присвоила, тем самым незаконно приобрела для собственного потребления, которое впоследствии хранила до ее задержания. 

Вину в совершении покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере не признавала, поясняя, что за несколько минут до своего задержания 02.04.2024 она получила на свой телефон сообщение с новой оптовой партией наркотического средства от «куратора», согласия на получение новой оптовой партии ему не давала и забирать его не была намерена. 02.04.2024 в 14мин. 05мин. она была задержана сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия 03.04.2024 указанный сверток с наркотическим средством был изъят. (т.2 л.д.100-107, 135-138, 158-161, том 3 л.д.21-22)

Указанные выше обстоятельства ФИО1 подтвердила в ходе проверки показаний на месте 17.07.2024, согласно протоколу которой она указала на место расположения оптовой партии наркотических средств на участке местности у основания урны для мусора на остановке транспорта общего пользования – «

<

адрес>, где 31.03.2024 в период с 17час. 00мин. до 18час. 00мин. она обнаружила и забрала сверток с оптовой партией наркотических средств. 

Также ФИО1 указала на места расположения организованных ею тайников из указанной оптовой партии в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 31.03.2024:

- участок местности, соответствующий географическим координатам №, №, у основания угла деревянного забора на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>.

- участок местности, соответствующий географическим координатам №, №, на металлическом ящике столба линий электропередач, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от левого угла дома по адресу: 

<

адрес>

- участок местности, соответствующий географическим координатам №, №, у основания металлического столба ворот металлического забора на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. 

- участок местности, соответствующий географическим координатам №, №, у основания столба забора из кирпича на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.108-123)

Согласившись ответить на вопросы суда, ФИО1 показания, данные в ходе предварительного следствия в части непризнания вины по факту покушения на сбыт наркотического средства в крупном размере не подтвердила, с остаьными показаниями полностью согласна. Пояснив, что считала в ее действиях отсутствует состав преступления, предусмотренный ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, покольку не подходила к оптовой закладке, но на самом деле наркотическое средство в крупном размере она также намеревалась с целью сбыта разложить по тайникам закладкам, не не успела, поскольку была задержана сотрудниками полиции, в содеянном раскаялась. 

Кроме признания вины подсудимой её виновность в инкриминируемых ей преступлениях подствержадается совокупностью собранных и исследованных в судебноьм заседании доказательств:

Из показаний свидетеля К.А. следует, что в феврале 2024 года в социальной сети Вконтакте он познакомился в ФИО1, ему не известно было о том, что она связана с наркотиками. 02.04.2024 он вместе с ФИО1 съездили в магазин «Джем Молл» за покупками, около 14 часов, когда они приехали к ее дому и зашли в подъезд, то их задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Впоследствие ему стало известно, что ФИО1 работала сбытчиком наркотических средств в интеренет магазине. (том 2 л.д. 35-36) 

Из показаний свидетеля А.С. следует, что 02 апреля 2024 года принимала участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты: сотовый телефон, блокнот с рукописными записями, обложки от блокнота. (т. 2 л.д. 46-48)

Из показаний свидетеля Н.С. следует, что 02 апреля 2024 года принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии проживающей в квартире ФИО1 были обнаружены и изъяты: электронные весы, два мотка липких лент, множество полимерных пустых пакетов, полимерный пакет с веществом, штаны красного цвета, ботинки. (т. 2 л.д. 49-50)

Из показаний свидетеля М.А. следует, что 03 апреля 2024 года он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра мест происшествий – участков местности, расположенных вблизи:

- дома № по ул. 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета;

- дома № по ул. 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета; 

- дома № по ул. 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета.

- дома № по ул. 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. (т. 2 л.д. 40-42). 

Из показаний свидетеля Ж.С. следует, что 03 апреля 2024 года принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома № по ул. 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета. (т. 2 л.д. 43-45) 

Из показаний свидетеля Ж.Н., следует, что ему известно о деятельности преступной группы - представителей интернет-магазина по продаже наркотических средств с названием «

<

данные изъяты>», ее структуре, порядке устройства на работу в указанный магазин в качестве «закладчика» наркотических средств, условия работы в данном магазине и обязанностях. Также пояснил, что по условиям работы в указанном интернет-магазине «закладчик» после выполнения задания по организации тайников с наркотическими средствами должен отправить о них отчет своему «куратору». В случае не отправки отчета, без объяснения причин, либо прекращения общения с «куратором» в ходе переписки, получить новое задание – сообщение с описанием адреса новой оптовой партии наркотических средств, не возможно. (т. 2 л.д. 51-56)

Виновность подсудимой подтверждается письменными материалами дела:

Актом о проведении ОРМ «наблюдение» от 02.04.2024, согласно которому, 02.04.2024 в УКОН УМВД России по Кировской области поступила информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств посредством организации тайников-закладок на территории г. Кирова, при этом у нее в квартире по адресу: 

<

адрес> могут храниться наркотические средства. В ходе проведения ОРМ «наблюдение» 02.04.2024 в 14 часов 05 минут в подъезде № дома по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО1 (том 1 л.д.110)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 02.04.2024 в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут, в ходе которого у ФИО1 были изъяты в том числе: телефон марки «Realmi» в корпусе серебристого цвета, блокнот с записями, обложка блокнота со следами вещества. (том 1 л.д.112)

Заключением эксперта № от 14.05.2024, согласно выводам которого, 02.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты обложки от блокнота, на поверхностях которого обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовом количестве (том 1 л.д.252-254)

Протоколом осмотра предметов от 27.05.2024, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые 02.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

адрес>: обложки блокнота. которые в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением от 27.05.2024 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.1 л.д.256-258, 259)

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2024, согласно которому 02.04.2024 в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут проведен осмотр места происшествия - квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты в числе прочего: полимерный пакет с веществом, электронные весы со следами вещества на их поверхности, два мотка липкой ленты, множество полимерных пакетов, штаны красного цвета, ботинки бежевого цвета. (том 1 л.д.125-133)

Заключением эксперта № от 08.05.2024, согласно выводам которого, 02.04.2024 в ходе осмотра места происшествия - квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве 0,24 грамма; электронные весы, на внутренней поверхности которых обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в следовом количестве. (том 1 л.д.211-214)

Протоколом осмотра предметов от 27.05.2024, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые 02.04.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>: полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве 0,23 грамма (остаток после исследования), электронные весы, которые в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением от 27.05.2024 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.1 л.д.217-220, 222);

- протоколом осмотра предметов от 07.07.2024, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые 02.04.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>: два рулона липкой ленты, множество полимерных пакетов, штаны красного цвета, ботинки бежевого цвета; объекты, изъятые 02.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: 

<

адрес> блокнот с записями, которые в соответствии с требованиями УПК РФ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 1 л.д.256-259, том 2 л.д.17-25, 26)

Протоколами осмотра предметов от 03.04.2024 и от 05.07.2024, согласно которым был осмотрен объект, изъятый 02.04.2024 в ходе личного досмотра ФИО1: сотовый телефон марки Realmi IMEI 1: № IMEI 2: №, S/N: №. В ходе осмотра сотового телефона обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами расположенные на территории Нововятского района г. Кирова. Также обнаружена переписка ФИО1 в программе «

<

данные изъяты>» с аккаунта «

<

данные изъяты>» с пользователями с аккаунтами с именем 

<

данные изъяты>) от 02.04.2024 в 13 час 27 мин, в которой имеется входящее сообщение с описанием места расположения тайника с оптовой партией наркотического средства с координатами №, №, 

<

данные изъяты>), в которых обсуждаются условия работы на интернет-магазин по продаже наркотических средств, а также присутствует информация об участии ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Кирова. Обнаруженная информация свидетельствует о включении ФИО1 в состав участников интернет-магазина по продаже наркотических средств неустановленным лицом не позднее 28.03.2024 в роли «закладчика» наркотических средств на территории г. Кирова, которые в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением от 05.07.2024 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 1 л.д.141-156, том 2 л.д. 1-15, 16)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2024, согласно которому 03.04.2024 в период с 14час. 05мин. по 14 час. 20мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности, с географическими координатами №, №, у основания угла деревянного забора на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток с веществом. (том 1 л.д.182-186)

Заключением эксперта № от 08.05.2024, согласно выводам которого, 03.04.2024 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности, имеющего географические координаты №, № расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве не менее 0,80 грамма. (том 1 л.д.229-233)

Протоколом осмотра предметов от 27.05.2024, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые 03.04.2024 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами №, №, у основания угла деревянного забора на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,79 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет, фрагменты липкой ленты, фольги, которые в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 1 л.д.235-242, 243-244)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2024, согласно которому 03.04.2024 в период с 14час. 30мин. по 14час. 45мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности, с географическими координатами №, №, с металлического ящика столба линий электропередач, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от левого угла дома по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток с веществом. (том 1 л.д.190-194)

Заключением эксперта № от 08.05.2024, согласно выводам которого, 03.04.2024 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности, имеющего географические координаты №, №, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,88 грамма. (том 1 л.д.229-233)

Протоколом осмотра предметов от 27.05.2024, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые 03.04.2024 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами №, №, с металлического ящика столба линий электропередач, расположенном на расстоянии 5 метров в западном направлении от левого угла дома по адресу: 

<

адрес>: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,87 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет, фрагменты липкой ленты, фольги, которые в соответствии с требованиями УПК РФ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 1 л.д.235-242, 243-244)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2024, согласно которому 03.04.2024 в период с 14час. 55мин. по 15час. 10мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности, с географическими координатами №, №, у основания металлического столба ворот металлического забора на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток с веществом. (том 1 л.д.195-199)

Заключением эксперта № от 08.05.2024, согласно выводам которого, 03.04.2024 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности, имеющего географические координаты №, №, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,91 грамма. (том 1 л.д.229-233)

Протоколом осмотра предметов от 27.05.2024, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые 03.04.2024 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами №, №, у основания металлического столба ворот металлического забора на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве не менее 0,91 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет, фрагменты липкой ленты, фольги.,которые в соответствии с требованиями УПК РФ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (т.1 л.д.235-242, 243)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2024, согласно которому 03.04.2024 в период с 15час. 20мин. по 15час. 35мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного ФИО1, на участке местности, с географическими координатами №, №, у основания столба забора из кирпича на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток с веществом. (том 1 л.д.200-204)

Заключением эксперта № от 08.05.2024, согласно выводам которого, 03.04.2024 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности, имеющего географические координаты №, №, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,87 грамма. (том1 л.д.229-233)

Протоколом осмотра предметов от 27.05.2024, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые 03.04.2024 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами №, №, у основания столба забора из кирпича на расстоянии 10 метров в западном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,86 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет, фрагменты липкой ленты, фольги, которые в соответствии с требованиями УПК РФ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу. (том 1 л.д.235-242, 243-244)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2024, согласно которому 03.04.2024 в период с 15час. 40мин. по 16час. 00мин. в ходе осмотра места происшествия из тайника, организованного неустановленным лицом, на участке местности, с географическими координатами №, №, в лесном массиве у основания дерева вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, изъят сверток с веществом. (том 1 л.д.157-161)

Заключением эксперта № от 15.04.2024, согласно выводам которого, 03.04.2024 в ходе осмотра места происшествия – на участке местности, имеющего географические координаты №, №, расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве не менее 49,90 грамма. (том 1 л.д.166-169)

Протоколом осмотра предметов от 24.04.2024, согласно которому были осмотрены объекты, изъятые 03.04.2024 в ходе осмотра места происшествия - участка местности, с географическими координатами №, №, в лесном массиве у основания дерева вблизи дома по адресу: 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве не менее 49,89 грамма (остаток после исследования), полимерный пакет, фрагменты липкой ленты синего, красного цвета, которые в соответствии с требованиями УПК РФ постановлением признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу. (том 1 л.д.174-178, 179)

Переходя к оценке доказательств, суд приходит к выводу, что заключения экспертиз получены в порядке, закрепленном уголовно-процессуальным законом, выполнены надлежащими специалистами, у суда нет причин сомневаться в их достоверности, они согласуется с другими доказательствами по делу, соответствуют всем фактически установленным обстоятельствам, суд признает их допустимыми доказательством по делу.

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено 02.04.2024 уполномоченными лицами в строгом соответствии с нормами Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Документы, отражающие проведение ОРМ составлены в соответствии с требованиями закона. При использовании результатов ОРД для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства, допущено не было. В связи с чем, суд признает документальные данные, полученные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, допустимыми доказательствами по делу.

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает их относимыми, поскольку они устанавливают обстоятельства дела, допустимыми, так как они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, поскольку каждое из перечисленных доказательств согласуется с совокупностью других доказательств, собранных по делу и исследованных судом, и приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении ею преступлений.

Суд считает необходимым в основу приговора положить показания свидетелей М.А., К.А., Ж.С., А.С., Н.С., Ж.Н., которые давали последовательные показания, изобличающие подсудимую в совершении преступлений. В свою очередь показания указанных свидетелей объективно подтверждаются данными протоколов осмотров мест происшествий, предметов, заключениями экспертиз, иными доказательствами, собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания. У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, причин по которым бы они оговаривали подсудимую не установлено, в связи с чем, суд находит их показания достоверными и допустимымыми доказательствами. 

Между тем, показания свидетеля З.А., являющегося сотрудником полиции, об обстоятельствах совершения преступления, известных ему со слов подсудимой, являются производными от её объяснений и в соответствии с требованиями ст.74 УПК РФ не могут быть положены в основу приговора.

Оценивая показания ФИО1 о том, что она, заранее договорившись с неустановленным следствием лицом при обстоятельствах, указанных выше в описательной части приговора совершила действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере (4 состава) и в крупном размере неопределенному кругу лиц, но не смогла довести свой умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции и ее деятельность была пресечена, а также в части того, что приобрела и хранила для собственного потребления наркотическое средство в значительном размере, суд признает достоверными, поскольку именно эти показания согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Причин, по которым бы ФИО1 оговаривала себя в совершенных преступлениях, связанных с незаконным сбытом наркотических средств судом не установлено.

Суд критически отностится к показаниям подсудимой, данным в ходе предварительного следствия в части не совершения ею покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере и находит их недостоверными, поскольку они опровергаются совокуностью собранных по делу доказательств и показаниями самой подсудимой, данными в судебном заседании.

В ходе судебного заседания объективно установлено, что действия подсудимой, направленные на незаконный оборот наркотических средств носили целенаправленный умышленный характер. Свои намерения по сбыту наркотического средства подсудимая с неустановленным следствием лицом реализовала частично (5 составов преступлений), поскольку ФИО1 были сделаны закладки, в которых хранились наркотические средства с целью последующего его сбыта, но сообщить потребителям об их координатах не удалось, и наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из сделанных подсудимой тайников. Таким образом, преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов по независящим от нее обстоятельствам, поэтому действия подсудимой образуют неоконченные составы преступлений – покушение по 5 составам преступлений. 

Действия подсудимой по незаконному приобретению и хранению наркотического средства в значительном размере выразились в том, что ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что оборот наркотических средств в Российской Федереции запрещен, после изъятия из тайника оптовой закладки с наркотическим средством. часть наркотика в размере 0,24 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. составляет значительный размер, присвоила себе для личного потребления, тем самым незаконного приобрела, которое затем хранила до момента ее задержания.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по всем составам преступлений, связанным с покушением на сбыт наркотиков, суд усматривает в том, что неустановленное следствием лицо, выполняющее роль «куратора» должно было в ходе интернет-переписки в приложении 

<

данные изъяты> направлять ФИО1 сообщение с адресом мини-оптового тайника с наркотическим средством, а подсудимая путем отправления текстовых сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении 

<

данные изъяты> должна была сообщать информацию об адресах сделанных ею тайниках с наркотиком неустановленному лицу в целях последующего его сбыта, используя при этом как средство совершения преступлений свой мобильный телефон.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному соговору» по всем составам преступлений, связанным с покушением на сбыт наркотиков, суд усматривает в том, что подсудимая заранее договорилась с неустановленным следствием лицом, выполняющим роль «куратора» о совместном совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и тем самым вступили в преступный сговор, направленный на сбыт наркотических средств на территории Кировской области неопределенному кругу лиц. Несмотря на то, что они выполняли различные роли, действия каждого участника группы образовывали объективную сторону состава преступления и их совместные действия приводили к достижению единого преступного результата, направленного на распространение наркотических средств. Таким образом, ФИО1 являясь соисполнителем в совершении преступлений, осознавала, что действует в составе группы лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по всем четырем составам преступлений, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ выразился в том, что ФИО1 выполнила действия направленные на сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> в количестве не менее 0,80 г., не менее 0,88 г., не менее 0,92 г, не менее 0,87 г., но по независящим от нее обстоятельствам преступления не были доведены до конца по причине задержания подсудимой и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером, поскольку количество наркотического средства каждой закладки более 0,2 г и не превышает 1 г.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» выразился в том, что ФИО1 выполнила действия направленные на сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 49,90 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером, поскольку более 2,5 г и не превышает 500 г, но по независящим от неё обстоятельствам преступление не было доведено до конца по причине задержания подсудимой и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Суд, приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении:

- покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, и её действия квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

- четырех составов покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, и её действия квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по каждому составу преступления. (по факту покушения на сбыт не менее 0,80 г., не менее 0,88 г., не менее 0,92 г, не менее 0,87 г.)

- незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и её действия квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление.

Суд учитывает данные личности ФИО1, которая по месту регистрации не проживает длительное время (т.2 л.д. 205), по месту отбытия наказания в ФКУ КП-№ УФСИН России по Кировской области характеризуется как лицо, которое не встало на путь исправления (т.2 л.д. 187), на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.2 л.д. 197, 199, 201).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 13.05.2024 у ФИО1 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 192-195)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации, научно обоснованны, обследовании испытуемого, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. На основании данного заключения суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к совершенным ею преступлениям и подлежащей уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем составам преступлений суд признает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, поскольку в объяснениях предоставлена информация ранее неизвестная органам предварительного следствия об обстоятельствах совершения преступлений до возбуждения уголовного дела, то признает их явкой с повинной (том 1 л.д.121-123), состояние здоровья, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30. п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ( 4 состава) путем дачи правдивых последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, предоставления доступа к своему телефону, содержащему информацию о переписке с неустановленным лицом и координатах расположения тайников с наркотическим средством.

Суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие малолетнего ребенка, поскольку ФИО1 по решению Октябрьского районного суда г.Кирова от 16.07.2021 ограничена в родительских правах в отношении малолетнего сына, должного участия в воспитании и содержании которого подсудимая не принимает.(том 2 л.д.251-253)

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учётом характера и степени ощественной опасности совершенных подсудимой преступлений, относящихся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, представляющих повышенную общественную опасность, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции её от общества и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения к ней положений ч.2 ст.53.1, ст. 73 УК РФ.

Кроме того, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой в их совокупности, суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённых подсудимой преступлений, в связи с чем, не находит оснований для применения к ней при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30. п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 состава) суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимой суд применяет по всем составам преступлений положения ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, данные о личности подсудимой, её материальное положение, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих суд считает возможным не назначать ей по преступлению, предусмотернному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией статьи, а также не назначать по всем составам преступлений, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 состава) дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотернные санкцией статьи.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд также не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступлений, совершенных подсудимой на менее тяжкую.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.310 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (4 состава), ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,80 г) - в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,88 г) - в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,92 г) - в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт 0,87 г) – в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст. 228 УК РФ - в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания её под стражей с учетом задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 08 апреля 2024 года до вступления приговора суда в законную силу с учетом требований ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказателсьтва:

- вещество, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве 0,79 г, 0,87 г., 0,91 г., 0,86 г., вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в количестве 49,89 г., полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве 0,23 г, электронные весы, со следами наркотического средства - 

<

данные изъяты>, обложки блокнота серого цвета со следами наркотического средства - 

<

данные изъяты>, находящееся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес>) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- полимерные пакеты, фрагменты фольги, липких лент из-под наркотических средств, полимерный пакет, фрагменты липких лент синего и красного цвета, находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> - уничтожить;

- множество пустых полимерных прозрачных пакетов с застежкой «зип-лок», два рулона липкой ленты черного и синего цвета, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> –уничтожить;

- штаны красного цвета, ботинки на молнии, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

адрес> – вернуть по принадлежности осужденной ФИО1

- блокнот без обложки из листов бумаги в клетку, скрепленных металлическим креплением, с рукописными записями, сим карты оператора сотовой связи «МТС» в количестве двух штук, хранящихся при уголовном деле – уничтожить.

На основании ст.104.1 УК РФ по вступлению приговора в законную силу безвозмездно обратить в собственность государства принадлежащий ФИО1: - сотовый телефон Realme, IMEI 1: № IMEI 2: №, S/N: №, в корпусе серебристого цвета

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Барбакадзе